
•Метод бухгалтерского 
учёта

и ЕГО элементы



Система способов и приёмов,  
  с помощью которых непрерывно 

изучается и обобщается 

хозяйственная деятельность 

организации называется

 методом бухгалтерского учета



Этапы учётного процесса
    
Первичное наблюдение

              Стоимостное измерение

                     Группировка 
            и систематизация информации

     Итоговое обобщение           информации



      Этапы                                       Приемы  
учетного процесса                 бухгалтерского учёта

  Первичное                                          - документирование
наблюдение объектов
(информационное обеспечение                      - инвентаризация
   бухгалтерского учета)      

   Стоимостное                                                 - оценка
   измерение объектов
   бухгалтерского учета                               - калькулирование

   Группировка                                                     - счета
   и систематизация
   информации об объектах                          - двойная запись
   бухгалтерского учета
   
   Комплексное обобщение                             - баланс
   информации об объектах
   бухгалтерского учета                                - отчётность



Бухгалтерский                              
баланс



Термин «баланс» широко известен 
специалистам в области учета, 
планирования и употребляется в 
значении равновесия 

(от фр. balance – весы)



БАЛАНС – это модель, с 
помощью которой в интересах 
пользователей 
представляется  на 
определенный момент 
времени финансовое 
положение экономического 
субъекта
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Общая идея применения 
балансового метода состоит в 
выравнивании суммарного 
значения показателей, 
записанных в левой и правой 
сторонах уравнения
Хозяйственные  = Источники формирования 
 средства                      хозяйственных средств
 



Структура бухгалтерского баланса 
АКТИВ ПАССИВ

I. Внеоборотные активы III. Капитал и резервы
Нематериальные активы Уставный капитал
Результаты исследования и разработок Собственные акции, выкупленные у акционеров
Нематериальные поисковые активы Переоценка внеоборотных активов
Материальные поисковые активы Добавочный капитал (без переоценки)
Основные средства Резервный капитал
Доходные вложения в материальные ценности Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
Финансовые вложения Итого по разделу III
Отложенные налоговые активы IV. Долгосрочные обязательства
Прочие внеоборотные активы Заемные средства

Итого по разделу I Отложенные налоговые обязательства
II. Оборотные активы Оценочные обязательства

Запасы Прочие обязательства
Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
ценностям

Итого по разделу IV

Дебиторская задолженность V. Краткосрочные обязательства
Финансовые вложения Заемные средства
Денежные средства и денежные эквиваленты Кредиторская задолженность
Прочие оборотные активы Доходы будущих периодов

Итого по разделу  II Оценочные обязательства
Прочие обязательства

Итого по разделу V

БАЛАНС БАЛАНС



Основным элементом 
бухгалтерского баланса 
является статья. Балансовая 
статья соответствует 
показателю, характеризующему 
отдельные виды экономических 
ресурсов (активы) и источников 
его формирования (пассивы)



Балансовые статьи 
объединяются в однородные 
группы, а группы – в разделы в 
соответствии с экономическим 
содержанием. 
Итоги по балансовым статьям 
актива и пассива называют 
валютой баланса



ЗАПОМНИТЬ!!!!!

Важнейшее свойство баланса – 
постоянное равенство общего 
итога 

АКТИВ  =  ПАССИВ  



В российском учете баланс 
строится, исходя из уравнения 

двойственности
 Актив = Капитал + Обязательства

Пассив



ИЗМЕНЕНИЯ, ВЫЗЫВАЕМЫЕ 
ХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОПЕРАЦИЯМИ В 

БАЛАНСЕ 

    



Пример
Первоначальный баланс

Актив Сумма Пассив Сумм
а

Основные средства

Товары

Материалы

Касса

Расчетный счет

Расчеты с покупателями

13 000

36 700

1 200

100

18 000

3 200

Уставный капитал

Прибыль

Кредиты банка

Расчеты с поставщиками

Расчеты по оплате труда

30 500

7 600

18 500

12 300

3 300

Итого 72 200 Итого 72 200



     Допустим, что на расчетный счет поступили деньги от 
покупателей в сумме 1200 руб. В результате этой операции 
изменяются суммы по статьям «Расчетный счет», «Расчеты с 
покупателями». Это I тип изменений – активный. 

Актив Сумма Пассив Сумма

Основные средства

Товары

Материалы

Касса

Расчетный счет

Расчеты с 

покупателями

13 000

36 700

1 200

1 00

18 000+1 200

 = 19 200

3 200 -1 200

=2 000

Уставный капитал

Прибыль

Кредиты банка

Расчеты с поставщиками

Расчеты по оплате труда

30 500

7 600

18 500

12 300

3 300

Итого 72 200 Итого 72200



     Часть прибыли   - 3000 руб.  - направлено на увеличение уставного капитала. 
В результате этой операции изменяются суммы по статьям «Уставный 
капитал», «Нераспределенная прибыль». Это II тип изменений – пассивный. 

Актив Сумм
а

Пассив Сумма

Основные средства

Товары

Материалы

Касса

Расчетный счет

Расчеты с покупателями

13 000

36 700

1 200

1 00

19 200

2 000

Уставный капитал

Прибыль

Кредиты банка

Расчеты с поставщиками

Расчеты по оплате труда

30500+3000=                               

33 500

7600-3000=4600

18 500

12 300

3 300

Итого 72 200 Итого 72 200



      На предприятие поступили товары на сумму 5000 руб., стоимость 
которых пока не оплачена. В результате этой операции изменяются 
суммы по статьям «Товары», «Расчеты с поставщиками». Это III тип 
изменений – активно-пассивный в сторону увеличения. 

Актив Сумма Пассив Сумма

Основные средства

Товары

Материалы

Касса

Расчетный счет

Расчеты с покупателями

13 000

36700+5000= 
41 700

1 200

100

19 200

2 000

Уставный капитал

Прибыль

Кредиты банка

Расчеты с поставщиками

Расчеты по оплате труда

33 500

4 600

18 500

12 300+5000

=17 300

3 300

Итого 77 200 Итого 77 200



      С расчетного счета перечислено 6000 руб. в погашение задолженности по 
ссудам. В результате этой операции изменяются суммы по статьям 
«Расчетный счет», «Кредиты банка». Это IV тип изменений – активно-
пассивный в сторону уменьшения.

Актив Сумма Пассив Сумма

Основные средства

Товары

Материалы

Касса

Расчетный счет

Расчеты с 

покупателями

13 000

41 700

1 200

100

19200 -6000

= 13 200

2 000

Уставный капитал

Прибыль

Кредиты банка

 Расчеты с поставщиками

Расчеты по оплате труда

33 500

4 600

18 500-6 000

=12 500

17 300

3 300

Итого 71 200 Итого 71200


